УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от  18.09.2023 г.                                                                                                    № 381

О проведении школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников по

математике, физике, химии, информатике и

ИКТ, биологии, географии, литературе,

русскому языку, английскому языку,

истории, праву, экономике,

обществознанию, технологии, физической

культуре, астрономии, экологии, основам

безопасности жизнедеятельности, черчению

и искусству (МХК) в 2023-2024 учебном

году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября

2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады

школьников» (далее – Порядок), приказом министерства образования Кузбасса от

04.08.2023г. № 2986  «Об установлении сроков проведения школьного и муниципального

этапов всероссийской олимпиады школьников в Кемеровской области - Кузбассе в 2023-

2024 учебном году», с целью организованного проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) в 2023 – 2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию и проведение  Олимпиады М.Н.

Черемис, начальника отдела общего и дошкольного образования Управления образования

администрации Тайгинского городского округа.

2. Провести в 2023 – 2024 учебном году школьный этап Олимпиады в период с 25

сентября по 27 октября 2023 года в соответствии с графиком (Приложению 1):

2.1. По шести общеобразовательным предметам (математика, физика, информатика,

химия, биология, астрономия) с использованием информационного ресурса «Онлайн-

курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно- телекоммуникационной

сети «Интернет» (далее - на платформе «Сириус.Курсы»).

2.2. По общеобразовательным предметам, включенным в пункт 4 Порядка, за

исключением общеобразовательных предметов, указанных в пункте 2.1. настоящего

приказа, по заданиям, разработанным муниципальными предметно - методическими

комиссиями

3. Утвердить:

3.1. Состав Оргкомитета Олимпиады по общеобразовательным предметам в

Тайгинском городском округе в 2023 – 2024 учебном году  (Приложение 2);

3.2. Состав муниципальных предметно-методических комиссий Олимпиады в 2023

– 2024 учебном году (Приложение 3);

4.  В рамках организации школьного этапа Олимпиады:

4.1. Определить время начала Олимпиады по всем общеобразовательным

предметам  08.30;

4.2. Определить местом проведения Олимпиады ту общеобразовательную

организацию, в которой обучается участник Олимпиады;

4.3. Председателям муниципальных предметно – методических комиссий

предоставить в Оргкомитет тексты заданий школьного этапа для учащихся 4 классов

(русский язык), 5 – х – 11- х классов и критерии их оценки для утверждения и

тиражирования, а также требования к проведению школьного этапа Олимпиады с учетом

методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий по

географии, литературе, русскому языку (4- 11 классы), иностранным языкам, истории,

праву,  экономике, обществознанию, технологии, физической культуре, экологии, основам

безопасности жизнедеятельности, искусству (МХК)   в срок не позднее 20 сентября 2023

года.

4.4. Возложить ответственность:

- за обеспечение конфиденциальности информации (олимпиадных заданий и

критериев их оценки Олимпиады) во время передачи и хранения на разработчиков

заданий  - членов муниципальных предметно – методических комиссий, председателей

муниципальных предметно – методических комиссий, членов Оргкомитета.

4.5. Начальнику отдела общего и дошкольного образования М.Н. Черемис

обеспечить передачу текстов олимпиадных заданий Олимпиады на персональные

электронные адреса членов Оргкомитета от общеобразовательных организаций в день,

предшествующий дню проведения Олимпиады, не ранее 15.00.

 5. Руководителям общеобразовательных организаций:

 5.1. Организовать информационную и разъяснительную работу со всеми

участниками образовательных отношений об участии обучающихся в школьном этапе

Олимпиады;

 5.2. Организовать проведение школьного этапа Олимпиады по шести предметам в

соответствии с графиком проведения Олимпиады по шести учебным предметам (на

платформе «Сириус.Курсы») и другим учебным предметам.

 5.3. Назначить лиц, ответственных за организацию, методическое и техническое

сопровождение, конфиденциальность олимпиадных заданий и объективность проведения

школьного этапа Олимпиады.

 5.4. Обеспечить в срок до 20.09.2023г. сбор заявлений родителей (законных

представителей) учащихся, выразивших желание участвовать в Олимпиаде,

подтверждающих ознакомление родителей (законных представителей)  учащихся с

Порядком проведения Олимпиады  и  согласие на сбор, хранение, использование,

распространение (передачу), публикацию персональных данных своих

несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Обработку персональных

данных участников Олимпиады осуществлять в соответствии с требованиями

Федерального закона от 27.07.2016г. №152 – ФЗ «О персональных данных».

5.5. Внести результаты участников школьного этапа Олимпиады в АИС

«Электронная школа 2.0.» до 01.11.2023г.

5.6. Предусмотреть личную ответственность за проведение школьного этапа

Олимпиады.

6. Членам Оргкомитета от общеобразовательных организаций:

- обеспечить систему общественного наблюдения при проведении Олимпиады;

- организовать информирование граждан о системе общественного наблюдения при

проведении Олимпиады через средства массовой информации, официальные сайты

общеобразовательных организаций;

- организовать работу по приему заявлений лиц, желающих приобрести статус

общественного наблюдателя и выдаче удостоверений аккредитованных наблюдателей;

- осуществить подготовку лиц, аккредитованных в качестве общественных

наблюдателей

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

С уважением,

начальник Управления образования

С.А. Сухонда

Приложение 1

к приказу Управления образования администрации ТГО

от 18.09.2023г. №381

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

 в 2023 – 2024 учебном году

№

п/п

Общеобразовательный

предмет

Класс

участия

Дата

проведения

Дата

окончания

проверки

работ

Дата

проведения

показа

работ и

апелляции

1 Обществознание 5-11 25.09 28.09 02.10

2 Русский язык 4-11 27.10 01.10 02.10

3 География  5-11 28.09 02.10 03.10

4 Английский язык 5-11 28.09 02.10 03.10

5 Физика 7-11 29.09

Сириус.

Курсы

6 Экономика 5-11 02.10 05.10 09.10

7 Астрономия 5-11 03.10

Сириус.

Курсы

8 Искусство (МХК) 5-11 04.10 09.10 10.10.

9 Экология 5-11 04.10 09.10 10.10

10 История 5-11 05.10 10.10 11.10

11 Химия 7-11 06.10

Сириус.

Курсы

12 Право 5-11 10.10 13.10 16.10

13 ОБЖ 5-11 11.10 16.10 17.10

14 Биология 7-11 13.10

Сириус.

Курсы

15 Литература 5-11 17.10 20.10 23.10

16 Математика 7- 11 19.10

Сириус.

Курсы

17 Математика 4-6 20.10

Сириус.

Курсы

18 Технология 5-11 23.10 25.10 26.10

19 Физическая культура 5-11 24.10 26.10 27.10

20 Информатика и

ИКТ

5-11 27.10

Сириус.

Курсы

Приложение 2

к приказу Управления образования администрации ТГО

от 18.09.2023г. №381

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2023 – 2024 учебном году

1. Сухонда С.А., начальник Управления образования, председатель;

2. Черемис М.Н., начальник отдела общего образования, секретарь;

3. Зимадеева М.В., заместитель начальника Управления образования;

4. Михайлова А.А., заместитель директора МБОУ «ООШ №2» ТГО,

5. Рузаев С.А., заместитель директора МБОУ «СОШ №32» ТГО,

6. Селиванова Я.С., заместитель директора МБОУ «СОШ №33» ТГО,

7. Рахманина Ю.О., заместитель директора МБОУ «СОШ №33» ТГО,

7. Солотенко И.С., заместитель директора МАОУ «СОШ №160» ТГО,

8. Конгирова В.И., директор МКОУ «Сурановская общеобразовательная школа №3» ТГО.

Приложение 3

к приказу Управления образования администрации ТГО

от 18.09.2023г. №381

Состав предметно-методической комиссии

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2023 – 2024 учебном году

Русский язык

№ Ф.И.О. ОО Должность

1. Акчебарова Л.В. МБОУ «СОШ №33» Учитель русского языка и

литературы, председатель

2. Семушкина И.В. МАОУ «СОШ №160» Учитель русского языка и

литературы

3. Несмоленко А.Г. МБОУ «СОШ №32» Учитель русского языка и

литературы

4. Шевченко Е.А. МАОУ «СОШ №160» Учитель начальных классов

5 Кириллова М.А. МБОУ «СОШ №34» Учитель русского языка и

литературы

6 Радченко Т.Д. МБОУ «ООШ №2» Учитель русского языка и

литературы

Литература

1. Акчебарова Л.В. МБОУ «СОШ №33» Учитель русского языка и

литературы, председатель

2. Яковлева В.В. МБОУ «СОШ №34» Учитель русского языка и

литературы

3. Лушникова С.А. МБОУ «СОШ №32» Учитель русского языка и

литературы

4. Радченко Т.Д. МБОУ «ООШ №2» Учитель русского языка и

литературы

5. Илюхина Н.С.  МАОУ «СОШ №160» Учитель русского языка и

литературы

Английский язык

1. Жук Е.В. МБОУ «СОШ №33» Учитель английского языка,

председатель

2. Грибцова Е.Г. МБОУ «СОШ №34» Учитель английского языка

3. Акчебарова Т.А. МАОУ «СОШ №160» Учитель английского языка

История, обществознание, право,  экономика

1. Батурин Б.Ю. МБОУ «СОШ №32» Учитель истории и

обществознания,

председатель

2. Боженова  И.Г. МАОУ «СОШ №160» Учитель истории и

обществознания

3. Павская О.С. МБОУ «СОШ №33» Учитель истории и

обществознания

4.  Иванова И.М. МБОУ «ООШ №2» Учитель истории и

обществознания

5. Полякова О.Н. МБОУ «СОШ №34» Учитель истории и

обществознания

Экология

1. Данилова Н.М. МАОУ «СОШ №160» Учитель биологии,

председатель

2. Бурлакова М.В. МБОУ «СОШ №34» Учитель химии

3. Осипенко Т.Ф. МБОУ «СОШ №33» Учитель биологии

4. Зотова Т.И. МБОУ «СОШ №33» Учитель химии

География

1. Голушкова И.Ю. МБОУ «СОШ №33» Учитель географии,

председатель

2. Шахматова Л.А. МБОУ «СОШ №32» Учитель географии

3. Пономарева А.В. МАОУ «СОШ №160» Учитель географии

Технология

1. Рузаева Н.А. МБОУ «СОШ №34» Учитель технологии,

председатель

2. Исмаилова У.М. МБОУ «ООШ №2» Учитель технологии

3. Подсекина Е.В. МАОУ «СОШ №160» Учитель технологии

Физическая культура

1 Богданова Т.А. МБОУ «ООШ №2» Учитель физической

культуры, председатель

2 Ковалева М.В. МБОУ «СОШ №34» Учитель физической культуры

3 Митрохина О.А. МБОУ «СОШ №33» Учитель физической культуры

4. Бойко Л.Г. МАОУ «СОШ №160» Учитель физической культуры

5. Толстова В.Р. МБОУ «СОШ №32» Учитель физической культуры